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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Эндопротезирование коленного сустава в России активно развивается с 90-х

годов XX века и в настоящее время является самым популярным методом

хирургического лечения больных с терминальной стадией гонартроза [9, 59, 61].

Повсеместно отмечается рост числа ежегодно выполняемых подобных

вмешательств [10, 46, 169, 175]. Выводы исследований последних десятилетий

свидетельствуют о высокой эффективности тотальной артропластики коленного

сустава [41, 97, 203]. Преимущественно они основаны на анализе клинических и

рентгенологических данных, фиксируемых врачом, таких как купирование

болевого синдрома, амплитуда движений, выживаемость имплантата, либо на

субъективной оценке своего состояния пациентом и т.д. [73]. Использование

интегральных балльных систем в ортопедии является стандартным методом

оценки результатов лечения [19, 133, 160], все чаще их анализ влияет на

клинические решения и экономическую составляющую, что ведет к улучшению

качества жизни оперируемых больных [131].

Совместно с эволюцией эндопротезирования коленного сустава и

улучшением достигаемых результатов лечения на протяжении последних

десятилетий требования и ожидания пациентов от операции также возрастают

[21]. По данным литературы до 30% современных пациентов считают, что их

ожидания от первичного эндопротезирования коленного сустава не были

полностью достигнуты [42, 57, 101]. Одни из ключевых ожиданий пациентов от

первичного эндопротезирования коленного сустава (ПЭКС) - избавление от боли

и улучшение функции коленного сустава [22, 77]. Однако пациенты не имеют

возможности быть информированными об их функциональных результатах и

уровне болевого синдрома после первичного эндопротезирования коленного

сустава до момента операции, ввиду чего неоправданно долго воздерживаются от

данного вида лечения. Им приходится ежедневно терпеть боль, ограничивать

свою активную жизнь, испытывать эмоциональные страдания, в то время как
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первичное эндопротезирование коленного сустава – это реальная возможность

вернуть утраченную функцию конечности и перестать ощущать постоянную боль

в суставе [59].

С другой стороны, есть «зеркальная» проблема – огромному количеству

пациентов первичное эндопротезирование коленного сустава выполняется

слишком рано и без наличия на то объективных причин. По данным А.В.

Лычагина с соавт. (2019) в России ПЭКС выполняется необоснованно в 40%

случаев[32], в США – в 30% [184]. Помимо этого, у 82% пациентов после

эндопротезирования коленного сустава (ЭКС) физическая активность не

восстанавливается, и они ведут «сидячий» образ жизни, как и до операции [142].

Таким образом, чрезвычайно активная и необоснованная хирургическая тактика

приводит к увеличению количества послеоперационных осложнений и

ревизионных вмешательств [10], увеличению сроков ожидания пациентов с

момента включения в лист ожидания до момента операции, нецелесообразному

использованию и без того ограниченного финансирования этих плановых

операций [75, 103], а также к высокой неудовлетворенности пациентов

результатами проведенного оперативного лечения, которая по данным ряда

авторов варьирует от 10 до 30% [7, 42, 50, 57, 79, 93, 96, 120, 138, 139, 174, 175,

191].

Все вышесказанное позволяет сделать заключение о том, что внедрение в

клиническую практику методики прогнозирования функциональных результатов

и уровня болевого синдрома у пациентов после первичного эндопротезирования

коленного сустава, направленной на повышение информированности пациентов о

прогнозируемых результатах, позволит пациентам наглядно ознакомиться с

предполагаемыми результатами, оптимизировать ожидания и принять взвешенное

решение о предстоящей операции, а также поспособствует увеличению

удовлетворенности и снижению риска неудовлетворенности пациентов

результатами хирургического лечения.
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Степень разработанности темы исследования.

В настоящее время хирургическая ортопедия достигла значительных

успехов и во многом благодаря качественным имплантам и инструментам, за счет

чего мы имеем возможность выполнять различные реконструктивно-

восстановительные операции, и в случае крайней необходимости заместить

функцию суставного хряща эндопротезом. Параллельно с эволюцией имплантов и

совершенствованием хирургической техники развивались методы оценки

результатов выполняемых операций. На сегодняшний день использование

интегральных балльных систем в ортопедии является стандартным методом

оценки результатов лечения [19, 133, 160].

Что касается первичного тотального эндопротезирования коленного

сустава, то и по сей день нет как стандартного критерия оценки, так и единой

общепризнанной оценочной шкалы результатов после замены коленного сустава

[20, 83], в связи с чем хирурги предпочитают использовать общепризнанные

балльные системы оценки, которые, по их мнению, являются наиболее

оптимальными или разрабатывают свои собственные шкалы [23].

Изменения также не обошли стороной и сферу информирования пациентов.

Если ранее в качестве вспомогательных средств информирования использовались

буклеты, листовки, аудиокассеты, компакт-диски, digital video disc (DVD),

групповые занятия, то в наше время отдаётся предпочтение компьютерным

программам и интерактивным вебсайтам [154].

Новый этап развития в сфере предоперационного информирования

пациентов, прежде всего, связан с переходом от информированной модели к

модели совместного принятия решений, так как все больше внимания уделяется

важности участия пациента в принятии решений, касающихся его здоровья.

Модель совместного принятия решений становится устоявшейся этической,

политической и профессиональной парадигмой, и согласно данным

национальной службы здравоохранения, совместное принятие решений станет

нормой в ближайшем будущем [110, 124]. Однако чтобы пациенты имели

возможность принять совместное с лечащим врачом/хирургом взвешенное
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решение в отношении предстоящей операции эндопротезирования коленного

сустава крайне необходимо, чтобы они были всесторонне информированы обо

всех возможных вариантах и исходах оперативного лечения.

К большому сожалению, в настоящий момент почти все существующие

методики информирования пациентов и методики прогнозирования результатов

первичного эндопротезирования коленного сустава лишены индивидуального

подхода к пациентам и предоставляют информацию лишь об узком наборе

среднестатистических рисков, некоторых аспектах предстоящей операции и

анестезии, но не о том, каков будет уровень болевого синдрома, какова будет

функция сустава после проведенной операции и каков будет уровень

повседневной активности, хотя именно эти параметры являются приоритетными

для пациентов при принятии решения о предстоящем хирургическом лечении.

Нерешенные проблемы в сфере информирования пациентов и

прогнозирования результатов первичного эндопротезирования коленного сустава

обусловили необходимость проведения нашего диссертационного исследования,

определив его цель и задачи.

Цель исследования: разработать и апробировать в клинической практике

методику прогнозирования функциональных результатов и уровня болевого

синдрома у пациентов после первичного эндопротезирования коленного сустава,

направленную на повышение информированности пациентов о прогнозируемых

результатах.

Задачи исследования:

1. Провести сравнительную оценку и осуществить обоснованный выбор

оценочной шкалы, позволяющей наиболее точно отразить уровень болевого

синдрома и функцию коленного сустава у пациентов до и после первичного

эндопротезирования.
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2. Провести валидацию и культурную адаптацию выбранной в ходе

решения первой задачи шкалы оценки состояния коленного сустава.

3. Получить собственные данные об ожиданиях пациентов перед первичным

эндопротезированием коленного сустава на основании целенаправленного опроса

с использованием специально разработанного опросника.

4. Оценить пред/послеоперационный функциональный статус и уровень

болевого синдрома, а также их корреляцию с полом, возрастом, индексом массы

тела, коморбидностью пациентов и другими параметрами на основании

валидированной и культурно адаптированной в ходе текущего исследования

шкалы оценки состояния коленного сустава.

5. На основании анализа данных, полученных посредством анкетирования

пациентов до и после оперативного лечения, разработать научно обоснованную

методику прогнозирования функциональных результатов и уровня болевого

синдрома у пациентов через один год после первичного эндопротезирования

коленного сустава.

6. Оценить в ходе проспективного клинического исследования влияние

предложенной методики прогнозирования функциональных результатов и уровня

болевого синдрома у пациентов после первичного эндопротезирования коленного

сустава на принятие пациентами решения о предстоящем хирургическом лечении.

Научная новизна исследования:

1. Впервые разработана шкала Oxford Knee Score (OKS) в модификации

НМИЦ ТО им. Р.Р.Вредена, подходящая для оценки состояния коленного сустава

как до, так и после первичного эндопротезирования коленного сустава и

демонстрирующая лучшую заполняемость по сравнению с другими шкалами.

2. Впервые на большом клиническом материале разработана научно

обоснованная методика прогнозирования функциональных результатов и уровня

болевого синдрома у пациентов после первичного эндопротезирования коленного

сустава.
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3. Впервые проведена оценка влияния методики прогнозирования

функциональных результатов и уровня болевого синдрома у пациентов после

первичного эндопротезирования коленного сустава на принятие ими решения о

предстоящей операции и на уровень их удовлетворенности результатами

проведенного оперативного лечения.

Практическая значимость диссертационной работы.

1. Модификация, повторная валидация и культурная адаптация выбранной в

ходе текущего исследования шкалы оценки состояния коленного сустава

позволила внедрить ее в практику работы профильных клинических отделений

ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р.Вредена» Минздрава России.

2. Методика прогнозирования функциональных результатов и уровня

болевого синдрома у пациентов после первичного эндопротезирования коленного

сустава позволила пациентам принимать взвешенное решение о предстоящей

операции на основании полноценного информирования.

3. Методика прогнозирования исходов первичного эндопротезирования

коленного сустава способствует повышению уровня удовлетворенности и

снижению рисков неудовлетворенности пациентов результатами проведенной

операции за счет повышения их информированности о прогнозируемых

результатах.

Методология и методы исследования.

Проведенное диссертационное исследование включало четыре

последовательных и взаимосвязанных между собой этапов. Предварительно был

выполнен анализ профильных научных публикаций, посвященных проблеме

неудовлетворенности пациентов результатами первичного эндопротезирования

коленного сустава и их недостаточного информирования о возможных

результатах предстоящего оперативного лечения. Эта аналитическая работа

позволила спланировать дальнейшее клинико-статистическое исследование.
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На первом этапе исследования благодаря разработанным критериям и далее

проведенному анкетированию 300 пациентов была отобрана оптимальная шкала

оценки уровня болевого синдрома и функции коленного сустава, пригодная к

использованию как до, так и после его первичного эндопротезирования. Это

шкала Oxford Knee Score. Далее была выполнена повторная валидация и

культурная адаптация шкалы OKS, что позволило нам повысить количество

анкет, заполненных без погрешностей на 16%.

В ходе второго этапа было проведено анкетирование 200 пациентов с

использованием специально разработанного опросника открытого типа и

специализированного опросника Hospital of Special Surgery (HSS), в ходе которого

было выявлено, что вне зависимости от типа используемого опросника

предоперационные ожидания пациентов по степени важности можно

подразделить на три порядка. В первую очередь от ПЭКС пациенты ожидают

избавления от боли и улучшение функции коленного сустава. Во вторую очередь

их интересует психологическое благополучие, возможность вернуться к работе и

к занятиям спортом, а в последнюю - улучшение сексуальной активности,

возможность самообслуживания и отсутствие послеоперационных осложнений.

На третьем этапе исследования посредством анализа данных, полученных

при помощи опросника OKS, заполняемого пациентами в день госпитализации и

через один год после первичного эндопротезирования коленного сустава были

получены сведения о функциональном статусе и уровне болевого синдрома у

2145 пациентов и корреляции этих параметров с полом, возрастом, индексом

массы тела (ИМТ), коморбидностью и стадией гонартроза. Также была оценена

зависимость общего послеоперационного статуса (функция коленного сустава и

уровень болевого синдрома) от общего предоперационного на основании суммы

баллов по шкале OKS с целью анализа прогрессии баллов после операции в

зависимости от изначальной суммы баллов, а также определения величины суммы

баллов до операции, выше которой выполнение ПЭКС пациентам считалось бы

нецелесообразным на момент заполнения ими анкеты OKS.
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На заключительном этапе на базе повторно валидированной и культурно

адаптированной в ходе текущего исследования шкалы OKS была разработана

методика прогнозирования функциональных результатов и уровня болевого

синдрома у пациентов через один год после первичного эндопротезирования

коленного сустава, а также была проведена оценка влияния разработанной

методики прогнозирования на принятие пациентами решений о предстоящей

первичной артропластике коленного сустава и определена степень её влияния на

уровень удовлетворённости 177 пациентов результатами проведенного

хирургического лечения.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Повторно валидированная и культурно адаптированная анкета Oxford

Knee Score является надежным инструментом при оценке функционального

статуса и уровня болевого синдрома у пациентов как до, так и после первичного

эндопротезирования коленного сустава.

2. Вне зависимости от типа используемого опросника (специализированного

или разработанного опросника открытого типа) первостепенные ожидания

пациентов от первичного эндопротезирования коленного сустава – избавление от

боли и улучшение функции коленного сустава. Во вторую очередь их интересует

психологическое благополучие, возможность вернуться к работе и к занятиям

спортом, а в последнюю - улучшение сексуальной активности, возможность

самообслуживания и отсутствие послеоперационных осложнений.

3. Разработанная методика прогнозирования функциональных результатов и

уровня болевого синдрома у пациентов после первичного эндопротезирования

коленного сустава позволяет пациентам наглядно ознакомиться с их

прогнозируемыми результатами, оптимизировать ожидания и принять взвешенное

решение о предстоящей операции, что в свою очередь способствует повышению

уровня удовлетворенности и снижению рисков неудовлетворенности пациентов
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результатами проведенного оперативного лечения за счет повышения их

информированности о прогнозируемых результатах.

Степень достоверности результатов исследования.

Выводы и рекомендации диссертационной работы основаны на анализе 208

профильных научных публикаций и результатах собственных клинико-

статистических исследований. При проведении статистического этапа

исследования были проанализированы данные анкет 780 пациентов и проведена

повторная валидация и культурная адаптация опросника Oxford Knee Score, а

также выполнена оценка предоперационных ожиданий пациентов с

использованием специализированного и разработанного в ходе текущего

исследования опросника открытого типа. В ходе клинического этапа работы были

проанализированы до/послеоперационный функциональный статус и уровень

болевого синдрома у 2145 пациентов, оценена зависимость этих параметров от

пола, возраста, ИМТ, коморбидности и стадии гонартроза. Кроме того, была

оценена зависимость общего послеоперационного статуса (функция коленного

сустава и уровень болевого синдрома) от общего предоперационного на

основании суммы баллов по шкале OKS с целью анализа прогрессии баллов после

операции в зависимости от изначальной суммы баллов, а также определения

величины суммы баллов до операции, выше которой выполнение ПЭКС

пациентам считалось бы нецелесообразным на момент заполнения ими анкеты

OKS.

Полученные данные были подвергнуты адекватной статистической

обработке, после чего легли в основу разработки методики прогнозирования

функциональных результатов и уровня болевого синдрома у пациентов после

первичного эндопротезирования коленного сустава. Помимо этого, в ходе

текущего исследования на основе данных 177 пациентов была изучена точность

прогнозирования разработанной методики, а также степень ее влияния на

принятие пациентами решения о предстоящей первичной артропластике
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коленного сустава и на уровень их удовлетворенности результатами проведенного

хирургического лечения. С учетом сказанного, результаты выполненного

диссертационного исследования представляются достоверными, а сделанные

выводы – обоснованными.

Апробация и реализация результатов исследования.

Основные и промежуточные результаты исследования диссертационной

работы были доложены и обсуждались на научно-практических конференциях с

международным участием: Всероссийская конференция молодых ученых

«Вреденовские игры» (г. Санкт-Петербург, 2022; 2023), Международный форум

«Эффективные терапевтические стратегии в клинике внутренних болезней» (г.

Саратов, 2024).

По теме диссертации опубликовано 5 статей в рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК РФ для публикации научных результатов

диссертационных исследований.

Результаты исследований по теме диссертации внедрены в работу клиники

и используются при обучении на кафедре травматологии и ортопедии ФГБУ

«НМИЦ ТО им. Р.Р.Вредена» Минздрава России.

Личное участие автора в получении результатов.

Автор самостоятельно провел анализ профильной иностранной и

отечественной литературы для обоснования цели и задач диссертационного

исследования, выполнял телефонные опросы, очное и дистанционное

анкетирование пациентов, анализировал их рентгенограммы, истории болезни,

послеоперационные функциональные результаты и уровень болевого синдрома, а

также самостоятельно провел статистическую обработку полученных

количественных данных. Им также были сформулированы выводы, практические

рекомендации, основные положения, выносимые на защиту, и подготовлен текст

диссертационной работы. Помимо этого, диссертант принимал активное участие в
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подготовке публикаций по теме диссертации и выступал с научными докладами

по результатам проведенных исследований.

Объём и структура диссертации.

Диссертационная работа изложена на 162 страницах машинописного текста

и состоит из введения, обзора литературы, описания материала и методов

исследования, четырех глав собственных исследований, заключения, выводов,

практических рекомендаций, списка сокращений, списка литературы и

приложений. Список литературы включает 208 источников, из них 65

отечественных и 143 – иностранных авторов. Текст диссертации иллюстрирован

32 таблицами и 14 рисунками.
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ГЛАВА 1 СУЩЕСТВУЮЩИЕ МЕТОДИКИ ПРОГНОЗИРОВАНИЯ

РЕЗУЛЬТАТОВ ПЕРВИЧНОГО ЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЯ КОЛЕННОГО

СУСТАВА (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Современное состояние первичной артропластики коленного

сустава

Эндопротезирование крупных суставов вошло в клиническую практику с

50-х годов прошлого столетия и получило широкое распространение в начале XXI

века [8, 10]. Чаще всего проводят операции по замене коленного и тазобедренного

суставов [10, 56, 63], так как это два наиболее успешных и экономически

эффективных методов хирургического лечения пациентов с терминальной

стадией артроза [14, 101, 138, 139], результатом которых является купирование

болевого синдрома, восстановление функции и повседневной активности

пациентов [33, 37, 38, 48, 77, 191].

Чем же объясняется такой повышенный интерес к дегенеративно-

дистрофическим заболеваниям крупных суставов, в частности остеоартрозу

коленного сустава? Во-первых, по данным Всемирной организации

здравоохранения, за последние десятилетия существенно претерпела изменения

структура заболеваемости населения [38] – произошел сдвиг в сторону

хронической патологии, в том числе увеличилась частота и удельный вес

дегенеративно-дистрофических заболеваний [10]. Во всех развитых странах мира

увеличивается продолжительность жизни, что в свою очередь неуклонно ведет к

старению населения и остеоартроз становится самым распространенным

заболеванием [25, 38, 57, 110, 182]. Остеоартрозом страдает от 10 до 12%

населения земного шара [26, 64, 94, 100, 182]. По данным других авторов – до

20% [6]. Что касается России, это также 10-12% [6, 64]. Распространённость

остеоартрита варьирует в зависимости от возрастной группы: в диапазоне от 15 до

44 лет – менее 5%, от 45 до 64 лет – 25-30%, старше 65 лет – более 90% [100, 43].

Среди всех ортопедических заболеваний, по поводу которых пациенты

обращаются за консультацией, доля остеоартроза составляет 55% [2, 3, 38, 58], а
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среди заболеваний суставов около 80% [13, 45, 64]. В структуре дегенеративно-

дистрофических заболеваний суставов до 33,3% приходится на коленный сустав,

причем у каждого третьего пациента поражены оба коленных сустава [1].

Женщины страдают остеоартрозом почти в два раза чаще, чем мужчины [38, 99],

к тому же у женщин наблюдается более тяжелое клиническое течение [126].

Во-вторых, эндопротезирование является самым популярным методом

хирургического лечения пациентов с терминальной стадией артроза как

коленного, так и других крупных суставов [56, 177, 188]. Несмотря на различия в

социально-экономическом плане, доступности здравоохранения, предпочтениях

пациентов и/или распространенностью деформирующего артроза как основной

причины эндопротезирования, как в России, так и в других развитых странах

частота выполнения операций по замене коленного и тазобедренного суставов

ежегодно растёт [7, 8, 10, 69, 161] и ожидается дальнейший рост в течение

следующих двадцати лет [125]. По данным Шведского регистра количество

первичных эндопротезирований коленного сустава увеличилось в 5 раз за

последние двадцать лет [193]. В настоящее время во всём мире ежегодно

выполняется около 2 млн. таких операций [56], а среднее число артропластик

превышает 100 случаев на 100 тыс. населения в год для каждого вида операции

[8]. Например, в США – 527 операций на 100 тыс. населения [56]. В прогнозе на


[…]


Отсутствует Легкая Умеренная Сильная Чрезвычайная

А9. Надевание носков (чулок)

Отсутствует Легкая Умеренная Сильная Чрезвычайная

А10. Вставание из кровати

Отсутствует Легкая Умеренная Сильная Чрезвычайная

А11. Снятие носков (чулок)

Отсутствует Легкая Умеренная Сильная Чрезвычайная

А12. Укладывание в кровать, смена положения в кровати, поиск положения

для колена (коленей)

Отсутствует Легкая Умеренная Сильная Чрезвычайная

А13. Вхождение в ванну, выход из ванны

Отсутствует Легкая Умеренная Сильная Чрезвычайная

А14. Сидение

Отсутствует Легкая Умеренная Сильная Чрезвычайная

А15. Усаживание на унитаз, вставание с унитаза

Отсутствует Легкая Умеренная Сильная Чрезвычайная
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А16. Выполнение тяжелой домашней работы (перемещение мебели,

оттирание (натирание) полов и т.п.)

Отсутствует Легкая Умеренная Сильная Чрезвычайная

А17. Легкая домашняя работа (приготовление пищи, вытирание пыли и т.п.)

Отсутствует Легкая Умеренная Сильная Чрезвычайная

Спорт, активность на отдыхе

Следующие вопросы имеют отношение Вашей физической активности более

высокого уровня: при занятиях спортом или при участии в подвижных играх. Для

каждого из приведенных вопросов отметь те степень выраженности затруднений,

которые Вы испытывали в течение прошедших 4-х недель в связи с заболеванием

коленного сустава.

SP1. Сидение на корточках

Отсутствует Легкая Умеренная Сильная Чрезвычайная

SP2. Бег

Отсутствует Легкая Умеренная Сильная Чрезвычайная

SP3. Прыжки

Отсутствует Легкая Умеренная Сильная Чрезвычайная

SP4. Вращение на больной ноге

Отсутствует Легкая Умеренная Сильная Чрезвычайная

SP5. Стояние на коленях

Отсутствует Легкая Умеренная Сильная Чрезвычайная

КАЧЕСТВО ЖИЗНИ

Q1. Как часто Вас беспокоят проблемы с коленными суставами?

Никогда Ежемесячно Еженедельно Ежедневно Постоянно

Q2. Изменили ли Вы образ жизни, чтобы избегать действий, потенциально

создающих проблемы с коленными суставами?

Никогда Ежемесячно Еженедельно Ежедневно Постоянно

Q3. Как часто Вы испытываете беспокойство по поводу проблем с коленными

суставами?

Никогда Ежемесячно Еженедельно Ежедневно Постоянно

Q4. В общем, насколько сложна Ваша жизнь с больными коленными

суставами?

Никогда Ежемесячно Еженедельно Ежедневно Постоянно
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Приложение № 3

Анкета Oxford Knee Score (OKS)

Пожалуйста, ответьте на вопросы, основываясь на ощущениях за последние

4 недели.

Отметьте галочкой выбранный вами ответ.

1. Как бы ВЫ описали боли в колене, которые ВЫ обычно испытываете?

Нет болей Очень легкие Легкие

Умеренные Сильные

2. Испытывали ли ВЫ неудобства при мытье и вытирании полотенцем

(всего тела) из-за колена?

Никаких неудобств Совсем небольшие Умеренные

Очень выраженные Невозможно это делать

3. Испытывали ли ВЫ неудобства при посадке и высадке из машины или

при использовании общественного транспорта (в зависимости от того, чем

ВЫ пользуетесь) из-за колена?

Никаких неудобств Совсем небольшие Умеренные

Очень выраженные Невозможно это делать

4. Как долго вы могли идти до тех пор, пока боли в колене не становились

сильными (с тростью или без)?

Нет болей / более 30

минут

от 16 до 30 минут От 5 до 15 минут

Только по дому Нисколько – сильные боли при ходьбе

5. Насколько больно из-за колена для Вас было вставать со стула после еды

(посидев за столом)?

Совсем не больно Лёгкая боль Умеренная боль

Сильная боль Нестерпимая боль

6. Хромали ли ВЫ во время ходьбы из-за колена?

Редко / никогда Иногда или только поначалу Часто, не только

поначалу

Большую часть

времени

Всё время

7. Могли ли ВЫ встать на колени и подняться после этого?

Да, с лёгкостью С небольшими

затруднениями

С умеренными

затруднениями

С чрезвычайными

затруднениями

Нет, это невозможно

8. Беспокоили ли Вас боли в колене по ночам в постели?

Ни одну ночь Только 1 или 2 ночи Некоторые ночи

Большинство ночей Каждую ночь

9. Насколько боли в колене мешали выполнять Вашу обычную работу (в том

числе работу по дому)?

Совсем не мешали Немного Умеренно

Сильно Не позволяли выполнять
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10. Ощущали ли вы, что колено может внезапно прогибаться или

подкашиваться?

Редко / никогда Иногда или только

поначалу

Часто, не только

поначалу

Большую часть

времени

Всё время

11. Могли ли вы самостоятельно покупать еду и бытовые товары?

Да, с лёгкостью С небольшими

затруднениями

С умеренными

затруднениями

С чрезвычайными

затруднениями

Нет, это невозможно

12. Могли ли ВЫ спуститься по лестнице на один этаж?

Да, с лёгкостью С небольшими

затруднениями

С умеренными

затруднениями

С чрезвычайными

затруднениями

Нет, это невозможно
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Приложение № 4

Анкета Oxford Knee Score (OKS) модифицированная НМИЦ ТО им. Р.Р.Вредена

Пожалуйста, ответьте на вопросы, основываясь на ощущениях за последние

4 недели.

Отметьте галочкой выбранный вами ответ.

1. Как бы вы описали боль в колене, которая обычно беспокоит вас?

Нет Незначительная Умеренная

Средняя Сильная

2. Беспокоила ли вас боль в коленях (колене) по ночам?

Никогда 1-2 ночи Несколько ночей

Большинство ночей Каждую ночь

3. Можете ли вы опуститься на колени и встать после этого?

Легко Немного трудно Трудно

Очень трудно Совсем не могу

4. Хромаете ли вы из-за колена?

Редко или ни разу Иногда или только при

начале ходьбы

Часто, не только в

начале ходьбы

Почти всегда Всегда

5. Как долго вы можете пройти пешком, пока боль в колене не станет

сильной?

30 минут и больше От 16 до 30 минут От 5 до 15 минут

Хожу только по дому Совсем не могу ходить или хожу только по комнате

6. Можете ли вы спуститься на один лестничный пролёт?

Да, легко Немного трудно Трудно

Очень трудно Нет, совсем не могу

7. Возникало ли у вас ощущение, что колено выскальзывает или вы даже

были вынуждены присесть из-за неуверенного, непослушного поведения

коленного сустава?

Редко или никогда Иногда или только при

первых шагах

Часто, не только при

первых шагах

Почти всегда Всегда

8. После того, как вы посидите за столом, насколько сложно и больно вам

встать со стула?

Совсем не сложно Немного больно Умеренно больно

Очень больно Невыносимая боль

9. Насколько сложно вам выходить из автомобиля, автобуса?

Совсем не сложно Небольшие сложности Умеренные

Очень трудно Невозможно сложности

10. Возникают ли у вас трудности при мытье в душе или при вытирании

полотенцем?

Никогда Небольшие трудности Умеренные

Очень трудно Невозможно трудности
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11. Могли ли вы самостоятельно купить и принести необходимые вещи

домой (продукты и прочее на 1-2 дня)?

Да, легко Немного трудно Трудно

Очень тяжело Нет, не могу

12. Как часто боль мешала вам работать (включая работу по дому)?

Совсем не мешает Немного мешает Мешает

Сильно мешает Беспокоит всегда и я не могу делать многие вещи по

работе
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Приложение № 5

Шкала EQ-5D-5L/UCLA в модификации НМИЦ ТО им. Р.Р.Вредена

Пожалуйста, отметьте галочкой один вариант ответа, который лучше всего

описывает Ваше состояние СЕГОДНЯ

Как Вы можете двигаться?

Профессионально занимаюсь спортом
Иногда занимаюсь спортом или

тяжелым трудом, могу бегать

Без ограничений хожу пешком, могу

работать на даче, кататься на лыжах,

могу пробежаться

Могу быть активным, например,

кататься на велосипеде

Могу плавать в бассейне, без проблем

хожу в магазин, делаю работу по дому

Могу только ходить и делать легкую

работу по дому

Могу ходить недолго и недалеко,

посещаю только ближайший к дому

магазин

Хожу с трудом

Совсем не могу ходить

Как Вы можете ухаживать за собой, например, мыться и одеваться?

Без

трудностей

Небольшие

трудности

Умеренные

трудности

Большие

трудности

Совсем не

могу

Как Вы можете осуществлять свою повседневную деятельность, например,

работать, учиться, работать по дому, участвовать в делах семьи?

Без

трудностей

Небольшие

трудности

Умеренные

трудности

Большие

трудности

Совсем не

могу

Насколько сильно выражены боль и дискомфорт?

Совсем нет

Немного Умеренно Сильно Очень сильно

Вы испытываете тревогу/депрессию? Насколько подавлено ваше

настроение?

Совсем нет

Немного Умеренно Сильно Очень сильно
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Приложение № 6

Опросник оценки ожиданий от операции эндопротезирования коленного сустава

(HSS Knee replacement expectations survey)

Пожалуйста, обведите номер, который лучше всего описывает ваш ответ на

каждый вопрос.

Какое облегчение или улучшение вы ожидаете в результате операции по замене

коленного сустава по следующим пунктам?

Ожидания

Будет как в

норме или

полное

выздоро-

вление

Будет не как в норме, но … Данное

ожидание не

относится ко

мне или я его

не

рассматриваю

Почти

полное

восста-

новление

Умеренное

улучшение

Незначи-

тельное

улучшение

Уменьшится боль 1 2 3 4 5

Улучшение

способности ходить на

**Короткую

дистанцию

(в пределах квартиры)

1 2 3 4 5

**Среднюю дистанцию

(менее 1-го километра)
1 2 3 4 5

**Длинную дистанцию

(более 1-го километра)
1 2 3 4 5

Отказ от

необходимости

пользоваться тростью,

костылями или

ходунками

1 2 3 4 5

Возможность

выпрямить ногу
1 2 3 4 5

Улучшение

способности

подниматься по

лестнице

1 2 3 4 5

Улучшение

способности спускаться

по лестнице

1 2 3 4 5

Улучшение

способности

становиться на колени

1 2 3 4 5

Улучшение

способности присесть

на корточки

1 2 3 4 5
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Улучшение

способности

пользования

общественным или

личным транспортом

1 2 3 4 5

Улучшение

возможности

зарабатывать деньги

1 2 3 4 5

Улучшение

способности

участвовать в активном

отдыхе (танцы,

путешествия)

1 2 3 4 5

Улучшение

способности выполнять

ежедневную бытовую

активность по дому

1 2 3 4 5

Улучшение

способности выполнять

упражнения или

участвовать в спорте

1 2 3 4 5

Улучшение

способности менять

позицию (например, с

положения сидя в

положение стоя и

наоборот)

1 2 3 4 5

Улучшение

способности

взаимодействовать с

другими (например,

заботиться о

ком-нибудь, играть с

детьми)

1 2 3 4 5

Улучшение

сексуальной

активности

1 2 3 4 5

Достигнуть

психологического

благополучия

1 2 3 4 5
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Приложение № 7

Опросник оценки ожиданий пациентов от первичного эндопротезирования

коленного сустава

1. Пожалуйста, напишите какое облегчение или улучшение вы ожидаете от

предстоящего первичного эндопротезирования коленного сустава?

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_______________________________________________________________

2. Пожалуйста, присвойте каждому вашему ожиданию порядковый номер в

зависимости от его степени важности, где 1 – самое важное, а последующие

менее важные.
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Приложение № 8

Оригинальная шкала удовлетворенности результатами первичной артропластики

коленного сустава (ОШУ)

Пожалуйста, ответьте на вопросы, основываясь на ощущениях за последние

4 недели.

Отметьте галочкой выбранный вами ответ.

Баллы

Очень

удовлетворен

(4)

Удовлетворен

(3)

Нейтрально

(2)

Не

удовлетворен

(1)

Очень

не

доволен

(0)

1. Насколько в

целом вы

удовлетворены

результатами

эндопротезирования

коленного сустава?

2.1. Насколько вы

удовлетворены

облегчением боли в

коленном суставе?

2.2. Насколько вы

удовлетворены

ходьбой по ровной

местности?

2.3. Насколько вы

удовлетворены

подъемом по

лестнице?

2.4. Насколько вы

удовлетворены

подъемом со стула?

2.5. Насколько вы

удовлетворены

снижением

хромоты?

2.6. Насколько вы

удовлетворены

способностью

сидеть со

скрещенными

ногами?

2.7. Насколько вы

удовлетворены

опороспособностью

ноги?

2.8. Насколько вы

удовлетворены

амплитудой

движений в

коленном суставе?
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2.9. Насколько вы

удовлетворены

возможностью

возврата к

домашней работе?

Баллы
Никогда

(4)

Почти

никогда

(3)

Редко

(2)

Иногда

(1)

Часто

(0)

2.10. Беспокоят ли

вас “щелчки” в

коленном суставе?

2.11. Беспокоят ли

вас “ненормальные”

ощущения в

коленном суставе?

2.12. Беспокоит ли

вас

тугоподвижность

коленного сустава?

2.13. Присутствует

ли отек коленного

сустава?

2.14. Способны ли

вы к быстрой ходьбе

(бегу трусцой)?

2.15. Способны ли

вы присесть на

корточки или встать

на колени?
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