ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Демина Александра Сергеевича на тему: «Прогнозирование функциональных результатов и уровня болевого синдрома у пациентов после первичного эндопротезирования коленного сустава (клинико-статистическое исследование)», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия.

В течение последних лет А.С. Демин работал над актуальной и нерешенной проблемой современной ортопедии – неудовлетворенность пациентов результатами первичного эндопротезирования коленного сустава и недостаточное информирование пациентов о возможных результатах предстоящего оперативного лечения до момента операции.

За годы работы над диссертационным исследованием Александр Сергеевич зарекомендовал себя инициативным, ответственным и целеустремленным, как с практической, так и с научной стороны специалистом, способным ставить перед собой конкретные задачи и решать их добросовестно. Эти качества позволили ему четко сформулировать цели и задачи диссертационного исследования.

Демин А.С. проанализировал большое количество литературы, как отечественных, так и зарубежных авторов, посвященное изучаемой проблеме. Сам принимал участие в наборе и сведении клинического материала большинства пациентов, которые были включены в исследование, был лечащим врачом и принимал активное участие в операциях.

Диссертант самостоятельно собрал первичные данные, объективно их обработал и проанализировал с помощью современных статистических методов, что не позволяет подвергнуть сомнению объективность полученных результатов и сформулированных выводов.

Основные положения диссертационного исследования были доложены на научных конференциях различного уровня. По материалам диссертации

опубликовано 5 печатных работ в рецензируемых научных журналах из перечня ВАК РФ.

Демин Александр Сергеевич является сложившимся научным работником, а выполненная им диссертационная работа является завершенным квалификационным научным исследованием, что позволяет считать автора достойным соискания ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия.

Научный руководитель:

Заместитель директора по инновациям и развитию
ФГБУ "НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена" Минздрава России
д.м.н.

Серда А.П.

Докторская диссертация защищена по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия.

Подпись д.м.н. Середы А.П. заверяю

Заместитель директора по научной и учебной работе
ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России
д.м.н.

Денисов А.О.

«02» сентября 2024 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и ортопедии им. Р.Р. Вредена» Министерства здравоохранения Российской Федерации

195427 г. Санкт-Петербург

ул. Академика Байкова д.8.

тел. +7(812) 6708905

<https://rniito.ru>

info@rniito.org